Adusque nivofum

Strymona venisti.

Nixū, ò, Nixus, a, um, nixus, huius nixus, vide *Nitor*.

N O

No, nas, navi, natum, proprium est piscium. *ἡ νῆπις, νηπις*. GAL. *Nager*. ITA. *Nuotare*. GERM. *Schwimmen*. HISP. *Nadar*. ANGL. *To swimme*. Plin. lib. 9. c. 17. de accipencte, Vnus omnium squamis ad os versis contra aquam nando meat. Quanquam & de aliis rebus rectè dicitur in aqua fluitantibus. Ovid. 1. *Metam.*

Nat lupus inter oues, uluos vehis unda leones.

Virg. 1. *Æneid.*

Apparent vari nantes in gurgite vasto.

Inter gemina nantem consinia mortis, (i. nauigantem.)

Tibull. lib. 4.

Cumque iuventus

Per medium classe barbara nauit Athon.

Catull. *de com. Beren.* Nare sine cortice, proverbialis metaphora est, de iis dici solita qui suo iam maie sibi possunt consulere, nullo alieno egentes subsidio. Translatio sumpta est ab iis qui natandi non satis periti, suberis corticem corpori subiiciunt, donec cum in arte profectum fecerint, ut cortice deinceps non egeant. Quasi pueris, qui nare discunt, scirpea induitur ratis facilius ut nent, laut. *Ant. se. 1. a. 4.*

Hic artem nandi præcipit, ille trochi.

Ovid. *Eleg. 1. lib. 2. Trist.*

Inter gemina nantem consinia mortis, (i. nauigantem.)

Tibull. lib. 4.

Cumque iuuentia

Per medium classe barbara nauit Athon.

Catull. *de com. Beren.*

Nabilis, e, ad nandum habilis, à no. Ver. dict.

Natò, as, frequentatiuum est verbi No, nas, & proprium est piscium, *ἡ νῆπις, νηπις*. GAL. *Nager*. ITA. *Nuotare*. GERM. *Schwimmen*. HISP. *Nadar*. ANGL. *To swimme*. Mart. 1. 1. Sacris piscibus hæc natantur undæ. Cicero. *Tusc. 5.* Natura bestias nantes aquarum incolas esse voluit. nant, seu natant tamen & volucres, & bestia & homines etià industria. Virg. *Æneid. 1.*

Apparent vari nantes in gurgite vasto.

Cic. *de nat. duor.* In quo quidem magis tu mihi natare visus es, quam ipse Neptunus. Col. *de Arbor.* per translationem enata fuerit, vim inutilem habebit, summa parte terræ natantibus radicibus. Quandoque pro trepidare. Ovid. lib. 6. *Fastor.*

Nox erat, & vivis oculique animique natabant.

Dicitur etiam de nauibus. Virg. 4. *Æneid.*

& listore celsas

Deducunt toto naves: natat uncta carina.

Interdum pro madere, manare, seu difluere. Cic. *Philipp. 2.* Natabant pavimenta vino, maderant parietes, &c. Virg. 3. *Æneid.*

Sanique aspersa natarent

Limina.

Huius composita sunt Abnato, Annato, *πνευνήζουμαι*, iuxta nato, sive ad aliquem locum navigo. Virg. lib. 1. *Æneid.* Hiuc pauci vestris annavimus oris. Sic & lib. 6. Connato, *συγκολληθῆναι*, simul nato. Plaut. connatat nobiscum, id est, rivalis est. Denato, deorsum nato, *κατανήζουμαι*. Obnato, contra, seu citra nato: ut in æquore fulvis Obnata umbra fretis. Prænato, ante nato. Plinius, Prænatante pisciculo frontem suam spargit. Renato, rursus nato, vel natando revertitor, *ἀνανήζουμαι*. Supernato, super undis sto, non mergor, *ἐπιπήζουμαι*. Plin. 1. 2. Postea supernatans aqua tollitur spongiis. Transnato, ultra nato, *διανανήζουμαι*, *διαναπορεύθῆναι*. Livius, Magonem cum equitatu flumen transnataste.

Natatus, us, ipse natandi actus. *ἡ νηπις*. GAL. *Nagement*. ITA. *Esso nuotare*. GERM. *Das Schwimmen*. HISP. *Obra de nadar*. ANGL. *Swimming*. Claud. lib. 3. *de raptu Proserpina.*

Lucis erat propè flumen Arim, quod candida præfert

Sæpe mari, pulchroque secat Galatea natatu.

Segnis natatus, Idem de *Torpedine*.

Natàbula, *ἡ νηπις*. GAL. *Lieux où l'on nage*. ITA. *Luoghi dove si nuota*. GERM. *Orter da man schwimmet*. HISP. *Nadadero, lugar de nadar*. ANGL. *Places to swimme in*. ab Apuleio dicuntur natationes, hoc est, piscinæ natatoria.

Natator, is, verbale, qui natat. *ἡ νηπις, νηπις*. GAL. *Nagement*. ITA. *Esso nuotare*. GAL. *Nageur*. ITA. *Che nuota*. GERM. *Etn schwimmet*. HISP. *Nadador*. ANGL. *A swimmer*. Ovid. 1. *de remed. amor.*

Pugnat in adversus ire natator aquas.

Natatorius, a, um, Ioan. 9. 7. 11. Lava in natatoria Siloè.

Natatorium, & Natatio à natando dicuntur, & à Græcis *κολυμβήσας*, *βασίλειον* dicuntur.

Natàtilis, qui natat, vel natare potest: sicut Volatilis, qui volat, vel volare potest. *ἡ νηπις, νηπις*. GAL. *Qui peut nager*. ITA. *Che nuota*. GERM. *Schwimfertig / Das da schwimmet oder schwimmen fan*. HISP. *Cosa de*

agua

generi imponimus, quod Grammatici nomen appellativum vocant: ut quum animal utens ratione Hominem dicimus nominari. At singulis rebus peculiare nomen imponimus, quod illi cum alio non sit commune. Hoc à Grammaticis nomen proprium appellatur. Quod sic definitur à Cicerone, nomen est quod unicuique personæ attribuitur, quo quæque suo proprio & certo vocabulo appellatur. Hoc rursus dividitur in prænomen, nomen, Cognomen, & Agnomen, ut Publius, Cornelius, Scipio, Africanus. Prænomen interdum una, interdum duabus, interdum tribus litteris notabatur: ut, C. Caius, Gn. Gneius, Sex. Sextus. Fuitque nonnulla ratio prænominis: nam & Quintum idè dixerunt, quod quinto fortassis loco natus esset: Lucium, quod initio lucis exortus: Manium manè: Gneium, à corporis effigie. Nomen, quod gentis & familie originem declarat, quodque omnibus, qui ex eadem gente sunt, commune est, ut Cornelius. Cognomen, quod nomini subiungitur tractum ab aliquo vel corporis vitio, vel commo- do, vel aliquo eventu, ut Scipio. Agnomen quod cognomen sequitur, & quemadmodum cognomè, à corporis, sive mentis adiunctis, aut aliis eventis ducitur, ut Africanus à devicta Africa. Sæpe autem Cognomen pro Agnomine ponitur. Cicero, Scipio ille, cui Africano fuit cognomen. Idem ad Astic. Téque non cognomen solùm Athenis deportasse, sed humanitatem & prudentiam intelligo. Romani plerùmque tribus uti solent nominibus, nonnulli etiam quatuor: ut P. Cornelius Scipio Africanus: ubi Publius est prænomen, Cornelius nomen propriè dictum, Scipio cognomen, Africanus agnomen. Et nomen quidem atque cognomen omnium eiusdem familie commune erat, prænomen veidè tantum singulorum. Prænomen enim erat, quo fratres, aut gentiles à se in tuo distinguebantur: ut pater appellabat ex duobus filiis alterum Publium, alterum Lucium, nec se aliter inter se fratres ipsi vocabant. Prænomina Patritiorum Improborum non debeant alius. Gell. c. 2. lib. 9. Quidam etiam à vestimento cognomen sortiti sunt, ut Antonius Caracalla, Quidam à pecore minori, ut Porcius, Scrophæ. Quidam à pecore maiori, ut Equitius, Taurus. Quidam à piscibus, ut Sergius, Orata, Muræna. Quidam ab arboribus, ut Fronditius. Quidam ab ea re quam optimè seiebant, ut Fabius, Lentulus, Cicero, Pilo, quamvis hoc nonnulli à piscendo dictum putent. Piloni autem cognomen inde tractum putatur, quod qui primus in ea familia hoc cognomine dictus est, pili usum invenit. Aliquando nomen pro decoro, gloria, fama, estimatione, prædicatione & sermone hominum usatur. Virg. 2. Æneid.

Anulsumque humeris caput, & sine nomine corpus

Ibidem. — *nos aliquod nomenque de usquo Gessimus.*

Ovid. in Metam. — *Magnum & memorabile nomen.*

Multo nomine Grammaticis. Gell. cap. 9. lib. 20. Nomen clarum inter patronos meruit. Quintil. nomen captare, (i. famam.) Senec. cap. 9. de tranquill. Nomen etiam accipitur pro gente: ut apud Virg. nosti unque in nomen ituras. Nomina præterea dicuntur, teste Budæo capita vel (ut hodie loquimur) articuli rationis argentariæ, in quibus descripta sunt nomina debitorum, quibus pecuniæ expensæ feruntur. Cic. 3. Verr. Satis te elapsurum omni suspitione a bitrabare, si quibus pecuniam credidisti, his expensum non ferres? neque in tuas tabulas ullum nomen referres, quum tibi tot nominibus acceptum Cunctij referent? quid prode at tibi expensum illi non tulisse? Nonnunquam nomen accipitur pro ipso debitore. Colum. lib. 1. cap. 7. Vel optima nomina non appellando fieri mala. Fœnerator Alphius dixisse verissimè fertur, hoc est, etiam si optimi sint debitores, si tamen diutius debitum exigere distuleris, negligentia tandem eos fieri non solvendo. Cic. in Epist. Ego sum assecutus, ut bonum nomen existimer. Sæpe etiam Nomen accipitur pro ipso debito. Idem ad Astic. lib. 16. Nomina mea per Deos expelli. Idem ad eundem lib. 6. Salaminios autem adduxi, ut totum nomen Scaptio vellent solvere. Nomen est quicquid in accepti vel expensi tabulas refertur. Nomina facere (de debitore.) Senec. cap. 1. & 14. lib. 1. de benefic. Nomen profiteri & edere, pro dare, dixit Livius lib. 2. ab Urb. Item, nomina collis habet, pro nomen. Ovid. 3. Fast. Nomen deferre, vide Deserre. Nomina recipere. Lu. P. ab Urb. Est ut opinor, redigere in reorum tabulas. Nomina in locos transcribere. Idem. Perdidi meo nomine CCC Sueton. in August. c. 71. De nomine, prænomine, cognomine, vide Plaut. in Coriol. & in Mario. Item videtur nomen quoque accipi pro ipso creditore. Cic. pro Quint. Cum æris alieni aliquantum esset relictum, quibus nominibus pecuniam Romæ curari oporteret, &c. Ponitur etiam nomen al quando pro causa. Cic. de Amic. ab amicitia. Qu. Pöpeij meo nomine se remove at ut scitis Scipio. Idem in Vat. Non tam tuo, quam Reip. nomine. Cæf. 3. bell. Gall. Odisse etiã suo nomine Cæfarem, & Romanos. Quo nomine mirari eos convenit, Velleius, i. qua de causa. Cæf. lib. 6. in cæf. aculor. Et acres tibi non alio magis nomine his nocet, quam quod lacrymas movent. Nomen cum pars orationis est, aliquando transit in adverbium: ut Torvumque tuetur: id est, toruè deservit. Item adverbium in nomen, ut apud Persium iam cras heste, num consumpsimus, ecce aliud cras, nomina tamen in adverbium migrantia suam sæpe servant quantitatem: ut apud Virg. 3. Eclog. Transve, sa tuentibus hircis. Nam Transversa quum adverbium sit, a tamen brevitas, quia venit ex nomine, quum sint in à terminata adverbialia longa. Nomina per diversos casus loco adverbiorum ponuntur. Per nominativum, ut Fois pro Fortè, Recens pro Recente. Per genitivum, Militiæ pro in Militia. Per dativum, ut Vespèi Ruri. Sorti, per sortem. Per accusativum, ut Torvum pro Torvè, Clarum pro Clare, Per ablativum, ut Rure. Domo.

Nō nō, as Appello, nomen impono, nomen indo. Κατὰ κατὰ ἀνομιαν. GAL. Nommer. IT. Nominare. GERM. Nennen/cin nahmen geben. HISP. Nombrar, à poner nombre. ANGL. To name. Cic. de Amic. Amor enim ex quo Amicitia est nominata, princeps est ad benevolentiam coniungendam. Interdum accipitur, pro nominati in compello. Plaut. in Most. Hem quis me nominat? Idem in Asin. Alienum hominem intro- mittat neminem, Quod illa aut amicum, aut patronum nominet. Contumeliæ causa aliquem nominare. Sueton. in Tiber. c. 27. Quem te

nominem Deum. Plaut. Asin. sc. 3. a. 3. Quem vides cum ignoras, eum nominas quem non vides. Idem Capt. sc. 4. a. 3. nominandi istorum, quam edundi copia. Ibid. sc. 1. a. 4. Nominare aliquando est Proferre, declarare, ut vulgò dicimus, & exprimere. Cic. pro Calp. Multi à me summi viri prædicarentur, quorum partim nimia libertas in adolescentia, partim profusa luxuries, magnitudo æris alieni, sumptus, libidines nominarentur. Est etiam Nominare, præsentem sistere, & ut iuris Pontificij scriptores dicunt, Ius patronatus habere: hoc est, nominare designandum, de quo vide testimonium in dict. one Nominatio. Denomino quod idem est, quod nomino, seu nomen alicui impono: κατὰ ἀνομιαν. Colum. lib. 4. Quippe universæ regiones, regionumque singulæ penè partes habent propria vitium genera, quæ consuetudine sua denominant.

Nōmīnātūs, nomen ex participio, pro celebri. Κατὰ κατὰ νικητῆρα κατὰ κερῆ. GAL. Nommé venommé. ITAL. Nominato, celebrato. GERM. Genandt/ Namhaft. HISP. Nombrado, bien afamado. ANGL. Named, redoromed. Cic. 6. Ver. Quid illa Attalica tota Sicilia nominata ab eodem Heio peripetasmata emere oblitus es? Plin. l. 11. c. 19. Vicina est Bactriana, in qua Bdelium nominatissimum. Nominati coloni. Velleius.

Nōmīnātīm, adverbium Per singulorum nomina. ἡ ἀνομιαν ἐξ ἀνομιαν ἀνομιαν. GAL. Nommement, par nom & surnom, expressément. ITAL. Nominatamente, nominando uno à uno. GERM. Namlich/ Mit namen. HISP. Nombradamente. ANGL. Name by name namely. Plin. Quum villico omnes nominatim assignati essent. Liu. lib. 2. ab Urbe. Dimisso Senatu, Consules in tribunal ascendunt, citant nominatim iuvenes. Dicitur tamen & de uno: ut Tenens cruentum pugionem Brutus, nominatim Ciceronem inclamavit. Aliquando etiam accipitur pro Expressè. Cic. l. 3. Offic. Quidquid enim est in prædio vitij, id statuerunt, si venditor sciret, nisi nominatim dictum esset, præstati oportere. Nominatim. X. Generatim. Idem ad Ast. lib. 9. Tanta erat in illis crudelitas, tanta cum barbaris gentibus coniunctio, ut non nominatim, sed generatim proscriptio esset informata. Nominatim civitatis fortissimum quemque evocare. Cæf. lib. 3. de bell. civ.

Nōmīnāō, nis, verbale. Κατὰ κερῆ. ἀνομιαν, ἀνομιαν. GAL. Nomination, denombrement. ITAL. Effe nominare. GERM. Nennung/ benamsung. HISP. Obra de nombrar. ANGL. A naming. Plin. Epist. 73. Mihi veidè etiam illud gratulatione dignum videtur, quod successori Iulio Frontino principi viro, qui me nominationis die per hos continuos annos inter sacerdotes nominabat, tanquam in locum suum cooptaret. Budæus. Nominatio est, ut vulgò hodie appellatur: id enim nomen in ea significatione vulgus nostrum retinuit. Brutus ad Cic. Bibulus in Panfæ locum petere constituit: eam nominationem à te petimus. Nominatio, figura Rhetorica, de qua autor ad Heren. lib. 4. Nominatio est prima quæ nos admonet, ut cui rei nomen aut non sit, aut satis idoneum non sit, eam nosmet idoneo verbo nominemus, aut imitationis, aut significationis causa.

Nominativus casus, ἀνομιαν, à Grammaticis dicitur quod nominat rem, & rectus, quod a nullo cadit.

Nominalia, dies quo nomina imponebant infantibus.

Nōmīnāō, nis, ἀνομιαν. Nomen est Censuræ Grammaticæ. Diomedes Grammatices lib. 1. Vbiq; enim deficit Latinus sermo, ideo quia duo appellativi nominales sunt copulati.

Nōmīnāō, nis, Vlp. D. lib. 27. tit. 8. l. 1. Nec nominatores magistratum ex hac causa tenebantur.

Nōmīnāō, as, ar, sequentivum à nomino. Κατὰ ἀνομιαν. GAL. Nommer souvent. ITAL. Nominare spesso. GERM. Ofte vud diet nennen. HISP. Nombrar muchas veces. ANGL. To name often. Lucr. lib. 3. Sufficere hunc motum, quem sensum nominatamus. Idem l. 4. Quæ quasi membrana, vel cortex nominatanda est.

Nōmēnciāō, nis, vel (ut quibusdam placet) nomenclator, à nomine callando, id est, vocando, qui memoriter unumquemque nominatim vocare, & nomina omnium de memoria subiicere potest. Κατὰ ἀνομιαν ἀνομιαν. GAL. Nommieur, celui qui sçait les noms d'une multitude. ITAL. Colui che sa il nome d'ogn' uno. GERM. Der einem jeden mit seinem namen ruffen kan. HISP. El que llama à los otros, y que tiené los nombres de todos. ANGL. That calleth the names of a multitude by order. Cic. ad Astic. lib. 4. Ad urbem ita veni, ut nemo ullius ordinis homo nomenclatori notus fuerit, qui mihi obviam non venerit. Horum opera utebantur potissimum candidati, ut sibi in prensando suffragatores, nomina civium suggererent. Unde laudatur Cato, quod legem servavit quæ candidato nomenclatores adesse vetat, ut per seipsum sine nomenclatore nominatim salutaret cives Romanos. Hi & Factores quoque dicebantur, quod saluatorum nomina (ut ait Festus) velut infarcirent petitorum auribus. Cicero etiam Monitores vocat in Muraniana. Nam si nomine appellari abs te cives tuos honestum est, turpe est eos notiores esse servo tuo quam tibi. Si etiam noris, tamen per monitorem nec appellandi sunt, Nomenclator servus. Suet. in Aug. c. 19. Et Nomenclatores. Idem in Calig. c. 41. Nomenclator per salutatus. Senec. cap. 12. de tranquill.

Nōmēnciāō, & Nomenclatura, pro nuncupatione, & nominatione. Κατὰ ἀνομιαν ἀνομιαν ἀνομιαν. GAL. Denombrement de noms & surnoms de plusieurs choses. ITAL. Il nominare. GERM. Ruffung mit dem namen/ Benamsung. HISP. Obra de llamar por nombres. ANGL. A numbring and calling of names by order. Coll. l. 3. c. 2. Quare prudentis magistri est, eius nomenclationis aucupio, quo potius nequeat studiosos non demorari. Plin. l. 2. Iovem quidem, aut Mercurium, aliterve alios inter se vocari, & esse caelestis nomenclaturæ.

Nominosus, famosus celebris. Gl. Isid.

Nōmētum, ἀνομιαν: Stephano, vulgò Lamentana, Oppidum in Latio, non procul ab Roma. Mart. lib. 13.

Si vicina tibi Nomento rura coluntur.

Hinc Nomentana via Roma. Suet. in Neron. c. 48. quæ itur Nomentum: & Nomentani, ἀνομιαν, qui Nomentum habitant. Dictum Nomentum à Nomento conditorie.

Nōmīma, ἀνομιαν, vide Numus, & Numisma.

Nōmīus, ἀνομιαν, dictus est Apollō, quasi pastor, sive quod cælo exulans

lans (ut fabulantur poetæ) Admeti regis pecus paverit sive (ut se habet res) quod solis calore omnia hæc inferiora pascantur & vegetentur.

Nomia dea, νομία θία Pales, Gloss. nempe dea νομίω pastorum.

Nomós, Græca dictio est, quæ quum accentum habet in posteriori νομός, significat præfecturam: qua etiam voce Latini utuntur in hac significatione. Plin. lib. 5. cap. 9. Summa pars contermina Æthiopiæ Thebais vocatur: dividitur in præfecturas oppidorum (quas Nomos vocant) duodecim. ¶ Inde Nomarchæ dicti sunt qui nomis præfunt, quos Præfectos Latini vocant. Et Nomarchia pro Nomo, vel præfectura. ¶ Nomos etiam legem significat, vel institutum: sed tunc apud Græcos scribitur νόμος, cum accentu in priore. Suet. in Neron. cap. 20. Inchoatum absolvere nomon musica. i. cantilenam numeris constantem.

Nomódidactēs, qui legem docet, νομοδιδάκτες.

Nomodidasalus, νομοδιδάσκαλος, legis doctor.

Nomodotes, Primicerius lectorum, Iurisperitus. Suid. Lex. g. b.

Nomophylacēs, νομοφύλακας, Legum custodes & servatores, δὲ τῶ νόμου, id est, à lege, καὶ φύλακας, hoc est, custode. Cœl. lib. 12. Non satis visum est bonas leges habere, nisi custodes earum diligentissimos cives creassent, quos Græci νομοφύλακας appellant.

Nomos, νόμος, lex, à νόμιω rego, est enim regula vitæ & morum. ¶ Item præfectura, regio cujus est certus præfectus & administrator.

Nomos. Profopites, præfectura Ægyptiaca, sic dicta apud Herod. Ptolomæum & Stephanum.

NOMOTHESIS, de legibus tractatio, legislatio.

Nomothetæ, νόμοθεταί, μέτρον καὶ νόμον ποιοῦντες. GAL. Legislatores. ITAL. Legislatori. GERM. Gesetzgeber. HISP. Los que dan, ò ponen la ley. ANG. A lawmaker or prescriber of laws. Latinè legiferi dicuntur: unde Solon apud Athenienses Nomothetes dictus & Lycurgus apud Lacedæmonios.

NON, negativa, dictio. ἡ ἀρνητικὴ ἐν τῷ ὄνοματι. GAL. Non, ne, non pas. ITAL. Non no. GERM. Nein, nicht. HISP. No. ANG. No. Accommodari potest omnibus modis præterquam Imperativo, Indicativo, Ter. in Eunuch. Non te dignum Chærea fecisti. Optativo, Plaut. in Men. Non negem, si noverim. Subjunctivo, Virg. 1. Georg.

non illa quisquam me narve per altum

Ire, neque à terra moneat convellere funem.

Infinitivo. Ter. in Phorm. Amo te, & non neglexisse habeo gratiam. Non tu scis quantum isti morbo facias mali (pro Num) Plaut. Men. se. 5. a. 5. Non hinc emigraisti (pro nonne.) Ibid. se. 2. a. 5. Sic, Non tu scis quapropter, &c. Non equidem scio. Ibid. se. 1. a. 5. Non tu istas meretrices novisti. Ibid. se. 4. a. 2. Si credis, numo; si non, ne mina quidem. Idem Pseud. se. 1. a. 3. Tibi credam? Cur non? Ibidem se. 3. a. 1. Non tu istinc abis? Ibid. se. 7. a. 2. Non taces? Non hercle verò taceo. Idem Menach. se. 2. a. 4. Non ego te vidi indutum palla exire? Ibid. se. 2. a. 3. Non tu abis quo dignus es? Ibidem. ¶ Non loquens, pro Muto. Gell. cap. 9. lib. 5. ¶ Non subauditam: Sed id quam facillè mihi sit, haud sum falsus (pro quam non.) Plaut. Men. se. 2. a. 5. ¶ Non sine, vide Sine, Non si. Tibull. lib. 4.

Ipse mihi non si præscribat carmina Phœbus.

Ovid. Eleg. 4. lib. 4. Trist.

Aut sine me fieri non meminisse mei.

Doli non sunt doli, nisi astu colas. Plaut. Capt. se. 1. a. 2. ¶ Non pro necne: sit Non sit nescio. Idem Asin. se. 4. a. 2. ¶ Non, pro non solum Velleius, Non sæculi sui, sed omnis ævi optimus. ¶ Non usitator, (pro minus usitata) Gell. c. 13. lib. 15. ¶ Non, dum negationi præponitur affirmat: ut nonnihil tibi debeo: id est, aliquid tibi debeo. Quum verò postponitur, magis affirmat: ut si dixero, Nihil non tibi debeo, significat omnia tibi debeo Ovid. lib. 3. Fastorum,

Multa tibi memores, nil non debemus Elisa,

id est, debemus multa tibi, quum fueris de nobis merita, sed Elisa debemus omnia. ¶ Non autem, rectè dicimus: at non dicimus, Non verò. ἢ ἀπὸ τοῦ, ut Amicus Cæsaris sum, non autem assentator: vel, Assentator verò non. ¶ Non ita pridem, hoc est, non multo tempore antè: ἢ πρὸ παλαιῶ, πρὸ μικρῶ. ¶ Non modò significat non solum. μήτε, ἢ χεῖτε, ἢ ὅπως ἢ μόνον, GAL. Non solum. ITAL. Non solamente. GERM. Nicht nur, nicht allein. HISP. No solamente. ¶ ut, Non modò te diligo, sed etiam amo. Non utique, id est, non restrictè, non præcisè. Vlpian. l. 21. D. de mand. Sed si non utique unius, sed utriusque mandatum intuitus id fecerim. Sic Pomponius ad leg. Aquil. Dominum enim lex Aquilia appellat, non utique eum, qui tunc fuerit, cum damnum daretur. ¶ Quandoque ponitur pro Nodum. Treb. Ciceroni, Non enim nescit quanti te faciam, & quam pro veterissimo amore omnibus tuis etiam minimis commodis, non modò tanto bono gaudeam. ¶ Nonnullus, aliquis. ἢ εἰς τὸ, ἢ ἰσ. GAL. Aucun, quelqu'un. ITAL. Alcuno. GERM. Etwar, etlicher. HISP. Alguno. ¶ Cic. pro Murana, Consilium tuum nonnulla in te forsitan emendare possim. Nonnullum periculum est, ne id mihi eveniat. Plaut. Capt. se. 1. a. 1. ¶ Nonnunquam significat aliquando, ἢ ὅτε, ἢ ἰσ. ¶ Non sobrius, pro ebrio accipitur. ἢ ἢ ἀφαι. GAL. Yvrongne. ITAL. Inbrriaco. GERM. Nicht nüchtern, das ist / Doff vnd truncken. HISP. Borracho, embriago. ¶ Martialis.

Et non sobria verba subnotasti.

¶ Non tacendus, hoc est, nominandus & laudandus ἢ πρὸς, Mart. ad Zicianum, vir Celtiberis non tacende gentibus. Num non vis. Vide Nolo.

Non putativum est, non est, dubium, Lege Non putativum est. Num, est dubium.

Nondum, ἢ πρὸ, ἢ ἀπὸ, ἢ ἰσ. GAL. Non encore. ITAL. Non ancora. GERM. Noch nicht. HISP. Ann no. ANG. Not yet. Adverbium, significans Nendum, neque dum, nihil dum, etiam nunc, non. Cic. in Epist. fam. Nondum satis constitui. Idem in som. Scipio. Cujus quidem anni nondum vicissimam partem scito esse conversam: de magno anno loquitur.

Nōne, Adverbium interrogaadi, ex Non & ne compositum. Virg. 1. Georg.

nōne vides, croceos ut Tmolus odores,

India misere eburt &c.

Calepini Pars II.

Cic. 7. Verr. Nōne publicè vindicaremus? Nonnihil, indeclinabile, Aliquid, vel Aliquantum. Cic. pro Quintio. Nonnihil commoveor. Nonnihil æstimate. Cic. 4. de fin. Non quia bonum sit valere, sed quia nonnihil æstimandum.

Nonnullus, vide in Non.

Nonnunquam, vide in Non.

Nonnunquam, adverb. in aliquibus locis, sive alicubi. Gell. cap. 23. lib. 13. Plin. lib. 14. cap. 19. Nonnunquam vini fœce acetòque condiunt.

Nonna, una ex Parcis, Latini nonam. Decimam, & Mortam, Parcæ dixerunt: quod tempestivum tempus partus, sit & nono & decimo mense, qui verò ante hoc tempus in lucem prodeunt, aut mortui nascantur, qui paulò post moriantur. Vide ea quæ annotavimus in dictione Morta, & quæ ea de re scripta sunt apud Gellium lib. 3. c. 16.

Nōnacrīs, νόνακρῖς. Plin. lib. 4. cap. 6. Mons est Arcadiæ: aut (ut alij malunt) regiuncula montosa, cum oppido ejusdem nominis. Vitruv. lib. 8. c. 3. Est in Arcadia Nonacrīs nominata, quæ habet in montibus stilantes ex saxo frigidissimos humores. Hæc autem aqua νονάς ὕδωρ appellatur, quam neque argenteum, neque æneum, neque ferreum vas potest sustinere, sed diluit ac dissipatur: conservare autem eam & continere, nisi ungula mulina nil potest.

Nōnacrūs, a, um, νονακρῦς, νονακρῖτης, νονακρῖάτης. Ovid. in Fast. Et matri & vati parat nonacrūs heros. ¶ Item nonacrinus, crina, num. Idem, Quid fuit asperius nonacrina Atalanta?

Nonæ, arum, ἢ ἰσ. GAL. Les nones du mois. ITAL. Le none de ciascun mese. GERM. Etliche gewisse tag in einem seden Monat so bey den alten Nonæ geheßen haben. HISP. Las nonas de cada mes. ANGL. Certaine dayes of the month called nones. ¶ Quasi novæ, propter initium observationis: vel quòd ab eo die semper ad Idus novem dies putentur: sive ad imitationem Tuscorum, qui nonas vocabant novum quemque diem, quo regem suum salurabant, & de propriis negotiis consultabant. ¶ Erant autem nonæ, in Martio, Maio, Junio, & Octobri, sex illi dies, qui Calendas sequuntur: reliqui verò menses, quatuor tantum habebant nonas, juxta vulgatos versus.

Sex Majus Nonas, October, Julius & Mars.

Quatuor ad reliqui.

Nonæ, dies inauspicatus. Suet. in Aug. c. 92. Nonæ caprotinæ quæ Plutarch. in Rom.

Nonæ, & decimæ, de partibus frugum in N. ver. legib.

Nonageni, nonagies, nonaginta, noningenti, vel nongenti, nonariæ, Nonus, vide Novem.

Nonarius, a, um, ad nonam pertitens.

Nonaria, impura mulier, ineretrix Persius Sat. 1.

Si cynico barbam petulans nonaria vellat.

Ideo sic dicta, ut Cornutus annotat, quòd non nisi à nona hora talibus liceret prostare, ne consuetæ exercitationes manè à juventute intermitterentur. Consuetudo erat olim apud Romanos, ut usque ad horam nonam de comodo republ. disputarent, neque alicui delectationi ante horam nonam vacarent. Gemm. gemmar. nonaria est meretrix, quoniam ad nonam usque dormit, etiam quia ante nonam non licuit ire ad lupanaria.

Noncolæ vocantur papillæ, quæ ex faucibus caprarum dependent. Pal. apud Fest. Quidam legunt navola. In Gloss. Isid est nomicolæ, tubercula, quæ sub mento capræ sunt. Var. lib. 2. de R. R. c. 3. vocat sub rostro mammillas pensiles. quas quæ capræ habent, eas fœcundiores dicit, Nonna, feminiuum à nonnus. Hier. de custod. Virg. ad Eustoch. Castæ vocantur & nonnæ. Ita nunc quoque vulgò vocantur monachæ virgines.

Nonnulla rete ad capiendas aves. Gl. Isid.

Nonnus vox Ægyptiaca Gloss. Arabicol. nonnus major, nempe in monasterio.

Nōnus, poeta Panopolitanus, qui Dionysia de Bacchi progenie & rebus gestis scripsit, & Joannem Evangelistam carmine heroico transtulit.

Nonnuncium, quòd novem unciarum sit.

Nonnullis, vide infra verb. Novem.

Nonymna, νόνημνα, urbs Sicilia, cujus nonymneus. Steph.

Norax, peccator, criminofus, Fortasse Noxax G. Isid.

Nōrbā, Cæsarea, Lusitaniæ urbs, Ptolemæo lib. 2. cap. 5. Vulgò Alcantara.

Nōricum, νορική. Regio est Germaniæ habens ab Occasu Ænum Aquivium, qui medius est inter Vindelicos & Noricos: à Septentrione Danubium, ab ortu Solis montem Cecium, qui Pannoniam Superiorem determinat à norico: à Meridie montem Curvancam qui est super Istriam. ¶ Das Beyerland mit sampt dem Teal. ¶ Eam nunc regionem bona ex parte Bavariam appellant. Sunt qui vulgò Styria & Carintia vocent.

Nōricūs, a, um, νορικός. Horat. lib. 1. Carm.

quas neque Noricus

Deterrat ensis.

Virg. 3. Georg.

Tum sciat æriæ Alpes & Norica siquis.

Castella in tumulis, &c.

Nōrmā, a, ἢ ἰσ. καὶ ἰσ. πέλος νορμῶν νορμῶν νορμῶν. GAL. Une esquierre, ourcigle. ITAL. Norma, regola, squadra. GERM. Ein winkelmass. HISP. La squadra de cantero, regla. ANG. A rule or squire. ¶ Fabricium instrumentum quo omnia dirigunt, metiuntur: que, quæ & Regula dicitur. Plin. lib. 36. c. 22. Structuram ad normam & libellam fieri, & ad perpendiculum respondere oportet. Vitruv. lib. 7. Longitudines ad regulam & lineam, altitudines ad perpendiculum, anguli ad normam respondentes exigantur. Nostrates Quadrantem vocant. Unde quæ recta, dimensaque sunt, ad normam facta dicuntur. ¶ Per metaphoram etiam norma accipitur pro lege, formula & præscripto. Cic. pro Mur. Et primum M. Catoni vitam ad rectam rationis normam dirigenti, & diligentissimè perpendiculari momenta officiorum omnium, de officio meo respondebo. Cic. in Lelio. Nunquam ego dicam C. Fabricium M. Curium, Tiber. Coruncanum, quos sapientes majores nostri indicabant, ad istorum normam fuisse sapientes. ¶ Norma loquendi, Horat. de Arte,

volet usum

Quem penes arbitrium est, & vis, & norma loquendi

A norma sunt adjectiva Anorme, & Enorme.

Normālis, e, Ad normam factus. ἰκανός & ἰσός ὑπόμνημα. GAL. Fait à l'esquiere. ITAL. Fatto in squadra. GERM. In das wintelmaß gestellt. HISP. Hecho à la squadra. ANGL. Made of ter a rule or square. & ut, Normalis angulus. Quintil. lib. 11. cap. ultim. de pronuntiationis gestu loquens. Sinistrum brachium eoque allevandum est, ut quasi normale n illum angulum faciat, super quod ora ex toga duplex æqualiter sedeat.

Normalis linea ἰκανός : linea, quæ ad perpendicularum cadit, i. e. ἰσός ὑπόμνημα.

Normālis, a, um, quod est ad normam factum, & directum, ἰκανός ὑπόμνημα. Col. lib. 2. cap. 13. Antiquam illam ciconiam infiximus, ut tanquam supposito vasi ad perpendicularum normata insisteret.

Noto, as, novi, scio.

Normānia, Regio Gallie ultra Sequanam flumen, quæ à Carolo Magno devicta, fidem Christianam suscepit: ita dicta à Normannis Cimbricæ Cheronsi populis qui eam regionem occuparunt. Normannix autem nomen, Germanorum proculdubio vocabalum est, qui Nori, Septentrionem appellant, & Man, virum. A Cæsare totus ille tractus inter Aremoricæ civitates numeratur.

Norvegia, Regio in Europa, Septentrionali, versùs Oceanum Germanicum sita: sub imperio regis Danorum. Vulgò Norvegia.

Nos, nostrum, vel nostri, plurale est ab Ego, mei, vel mis. ἰκανός ὑπόμνημα. GAL. Nos. ITAL. Noi. GERM. Wir. HISP. Nos otros. ANG. we. Nos inter nos. Cic. ad Pompeium lib. 5. illud non dubito, quin si te mea summa erga te studia parum mihi adjunxerunt, Resp. nos inter nos conciliatura conjuncturaque sit Terent. in Adelph. Quasi non norimus nos inter nos. Nos jam defessi sumus (dicendo tu.) Plaut. Men. sc. 2. a. 4. Item, Nullus huc com meatus à nobis (i. ex domo nostra). Idē Milit. sc. 3. a. 2. Nosmet, pro Nosiphi. Item in Rud. Si non moueas nosmet meminimus. Nosmetipsi. Cic. 4. de fin. Sed primum posuim fit, nosmetipsos commendatos esse nobis. Nosmetipsi inter nos Cic. ad Attic. lib. 4. sed ut nosmetipsi inter nos conjunctiores sumus, quam adhuc fuimus.

Noster, a, um, pronomen possessivum. ἰκανός ὑπόμνημα. GAL. Nostra. ITAL. Nostra. GER. Unser. HISP. Nuestra. ANG. Our. Noster absolute pro nostro filiusfamilias. Ter. in Phorm. Noster quid ageret nescire: & illam ducere cupiebat, & metuebat absentem patrem. Languida non noster peragit labor otia. Tibull. lib. 4.

Uque tui mihi sic fiat tibi copia nostrum.

Ita vetus editio, pro Nostri. Ovid 13. Metamorphos. Deum virtute & majorum nostrum Plaut. Capt. sc. 2. a. 2. Nostrum amborum vicem Ibid. sc. 3. a. 2.

Incundum nostri nescia tempus agis.

Ovid. Eleg. 3. lib. 3. Trist. Hic noster est circiter triennium. (in servorum numero.) Plaut. Milit. sc. 3. a. 2. Tacere nostrorum solus scio. (i. familiarium, & conservorum.) Ibid. sc. 2. a. 2. Noster nostræ qui est magister curiæ. Idem Aulul. sc. 2. a. 1. Tu me alienabis nunquam Noster. Idem Amphitr. Item periscutari volo, nos nostri, an alieni sumus (i. ex nostra familia.) Mox: Certe equidem noster sum. Idem Milit. sc. 2. a. 2.

Non te deficient nostra memorare camæna.

Tibull. lib. 4.

Vestrum est dare, vincere nostrum est.

Ovid. 4. Fast.

Flagrant odio tua pectora nostro.

idem Eleg. 9. lib. 4. Trist.

Qua nos non fecimus ipsi

Vix ex nostra voce.

idem 13. Metam. Nos, pro Nostras. Terent. in Eunuch. Haud similis virgo est virginum nostrarum. Donatus, nostrarum civium scilicet, id est, terræ ac patriæ nostræ: ut Virg. 2. Georg. Non eadem arboribus pendet vindemia nostris. Nostra pro mea, moraliter dictum, auctore Donato, Terent. Eunuch. Estne ut fertur fama? p. Sanè. CH. at nihil ad nostram hanc.

Nostre apte culpa Terent. in Phorm. Nostrapte culpa facinus.

Nostri, as, nostratis, omnis generis à Noster, significatque è nostra gente, vel patria. ἰκανός ὑπόμνημα. GAL. De nostre pays. ITAL. Di nostra patria, di terra. GER. Unser lands. HISP. De nuestra tierra, de vando. ANG. Of our son tray or household. Cic. Pato, lib. 7. Mirificè capior facetiis, maximè nostratibus. Plin. lib. 15. cap. 11. Quæ candidiora uostratia, odoris præstantissimi.

Nosco, is, novi, notum, quod & Gnosco olim dicebatur, unde agnosco, cognosco, Notum, & cognitum habeo, noticiam alicujus habeo. ἰκανός ὑπόμνημα. GAL. Connoistres, savoir. ITAL. Cognoscere. GER. Kennen. HISP. Conocer. ANG. To know. Cic. 1. Tuscul. Et nimirum hanc habet vim præceptum Apollinis, quo monet ut se quisque noscat. Quam igitur, Nosce te dicit: hoc dicit, Nosce animum tuum. Ego te finitu novi cum Parthone. Plaut. Menach. sc. 1. a. 5. Quasi quid in rem sit possimus noscere. Idem Pseud. sc. 3. a. 2. Tam facile hanc novi, quam me. Idem Curc. sc. 2. a. 6. Si me novisti minus, ego sum Lyconides. Idem Aulul. sc. 6. a. 4. Carnifex, ego te non novi, Abin ab aspectu meo Idē sc. 4. a. 3. Neque qui sitis novi, neque scio. Idē Milit. sc. 5. a. 2. Quid istuc sit neque noscere. (i. intelligere & assequi quid dicas.) Idē Asin. sc. 1. a. 1. Sauream non novi. L. At nosce sanè. Ibid. sc. 4. a. 2. Herus istanc novit, atque herum hic. (de spectata fide.) Ibid. Hæc dextera ut nosti regem macchavi. Idem Amphitr. Vt meam sententiam noscere possis. Idem Aulul. sc. 2. a. 3. Nosce imaginem: mox, Cognosce signum. Idē Pseud. sc. 2. a. 4. Vt magis noscas (ingenium hominis.) Idem Capt. sc. 2. a. 2. Etiam derides, quasi nomen non noveris. Non negem si noverim. Idem Menach. sc. 2. a. 2. Signum noscis (annuli sup.) Quidni noverim, Idem Curc. sc. 1. a. 3. De forma novi. De colore non queo novisse. Ibid. sc. 1. a. 2. Da mihi operam Tametsi non novi dabo. Ibid. sc. 2. a. 2. Nunquid aliud me vis? e me noveris. Ambiguè, id est, ne curiosè observes quid agam, vel ne meam vim experiare. Idem Pseud. sc. 7. a. 4. Novi hos pugnos meos. Idem Curc. sc. 3. a. 5. Cylindrus ego sum. Non nosti